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総 会 次 第 

    司会 ＰＴＡ担当 

１．開式の辞 

２．会長挨拶 令和４年度会長 北村 正人 

３．校長挨拶 校 長 不破 徹也 

４．議長選出    議 長

 ( 出席 3 5 名   

（ＰＴＡ会則第６章第１１条）  

委任状  2 4 1  名  )  

５．議 題 

(１) 令和４年度 事業報告・(会計決算報告・監査報告)

(２) 令和５年度 役員承認

(３) 令和５年度 事業計画案・予算案

(４) ＰＴＡ会則の変更について

(５) 意見交換 （ＰＴＡ活動に対する全体的な意見交換）

６．諸連絡 

学校近況報告   各課・各学年・各学科 

以 上 
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令和５年度  ＰＴＡ地区評議員 

 
 

敬称略 

地区番号 地区名 会員数  保護者名 (生徒名) クラス 

地区 NO. １ 高島伊香   地区 22 名 藤田 智彦  (実幸義) ３－２ 

地区 NO. ２ 湖北虎姫びわ地区 27 名 影山 雄喜  (愛梨) ３－１ 

地区 NO.  ３ 浅井       地区 42 名 藤田 昌史  (ののか) ３－１ 

地区 NO.  ４ 長浜南     地区 38 名 伏木 禎弘  (愛結) ２－２ 

地区 NO.  ５ 長浜西     地区 29 名 岩崎 吉子  (衣千楓) ３－３ 

地区 NO.  ６ 長浜北     地区 61 名 森田 義則  (一平) ３－１ 

地区 NO.  ７ 長浜東     地区 47 名 中嶌   誠  (倫平) ２－１ 

地区 NO. ８ 大東柏原伊吹山地区 26 名 大野 昭真  (楓) １－２ 

地区 NO.  ９ 双葉河南    地区 30 名 伊部 利香  (菜月) ３－３ 

地区 NO.１０ 米原以南  地区 26 名 伊吹   誠  (心音) ３－１ 
                                                                 
                                    
 
 
 
 
 
 
 

令和５年度  ＰＴＡ学級評議員 

 
                                           

                                                                   敬称略 

クラス名(学科) 生徒数 保護者名(生徒名) クラス 

３年１組 (農 業 科) 37 名 松塚 繁人   (まい) ３－１ 

３年２組 (園 芸 科) 40 名 池﨑 紀明   (綾音) ３－２ 

３年３組 (食 品 科) 35 名 鈴木 洋子   (悠) ３－３ 

２年１組 (農 業 科) 39 名 木村 喜一郎 (喜祐) ２－１ 

２年２組 (園 芸 科) 38 名 花澤   聡   (美琴) ２－２ 

２年３組 (食 品 科) 39 名 宮元 敦司   (柚花) ２－３ 

１年１組 (農 業 科) 40 名 村田   輔   (峻輔) １－１ 

１年２組 (園 芸 科) 40 名 髙木 俊伸   (葉生) １－２ 

１年３組 (食 品 科) 40 名 富田 清隆   (陽太) １－３ 
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(１)令和４年度 ＰＴＡ事業報告 

＜校内＞ 

〇評議員会 

・第１回評議員会   5 月 6 日(金) 本校会議室 

・第２回評議員会  7 月 15 日(金) 本校会議室 

・第３回評議員会  2 月 10 日(金) 本校会議室 

〇ＰＴＡ総会     5 月 18 日(水) 学校ＨＰ掲載、書面決議にて実施 

〇校内研修会 

・ＰＴＡ研修会    5 月 18 日(水) 中止 

 ・授業参観     10 月 21 日(金) 参加保護者 23 名 

〇機関紙  

・「長農通信」第 111 号 発刊   7 月 20 日  

・「長農通信」第 112 号 発刊  12 月 23 日  

・「長農通信」第 113 号 発刊   3 月 1 日  

  〇その他 

・入学式               4 月 8 日    本校体育館 

・朝の交通安全指導     9 月 8・ 9 日  評議員：3名参加 

10 月 13・14 日  評議員：4名参加 

・第７５回卒業証書授与式  3 月 1 日    本校体育館 

 

 

＜高Ｐ連関係＞ 

〇滋賀県高Ｐ連各種会議 

・県ＰＴＡ会長等代表者研修会 (オンデマンドで実施) 

・第１回滋賀高Ｐ連評議員会(総会)   6 月 10 日 彦根勤労福祉会館：会長・校長 

・第２回滋賀高Ｐ連評議員会(研修会) 11 月 14 日 彦根勤労福祉会館：会長・校長 

〇湖北地区高等学校ＰＴＡ連絡協議会 

・湖北地区高等学校ＰＴＡ研修会   10 月 15 日 オンライン参加 評議員：2名 

〇第４７回近畿高Ｐ連大阪大会      7 月 18 日 オンライン参加 

〇第７１回全国高Ｐ連石川大会      8 月 25・26 日 担当 石川総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ他 

  〇長浜市青少年育成市民会議講演会    7 月 2 日 

 

 
＜その他＞ 

〇助 成 (年間)  クラブ活動及び教職員研修への助成 

〇要 望 (年間)  県への教育予算要望 

〇慶 弔 (年間)  会員の慶弔 
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(２)令和５年度 Ｐ Ｔ Ａ 役 員 組 織 表  

 会    長 影山 雄喜 

 副 会 長 中嶌 誠 花澤 聡 

 監 査 員 髙木 俊伸 富田 清隆 

 顧    問         (校 長)  不破 徹也 

 幹    事         (教 頭)  松井 仙一郎 

 事 務 局 

        (会 計)   川﨑 寛 

        (渉 外)    佐伯 朋洋 

 

専門部 生活指導部 人権教育部 研 修 部 

部会員 

池﨑 紀明 伊吹 誠 岩崎 元一 鈴木 洋子 伊部 武彦 大野 昭真 

木村喜一郎 髙木 俊伸 富田 清隆 中嶌 誠 影山 雄喜 藤田 智彦 

花澤 聡 村田 輔 伏木 禎弘 松塚 繁人 藤田 昌史 宮元 敦司 

  森田 義則    

(職員) 

坪内 勇人 小林 広幸 後藤喜代嗣 堤 貴司 佐伯 朋洋 川嵜 眞 

中尾 博和 菱田 実 西村 嘉容 小森 恒夫 松井 吾朗 廣田翔太郎 

  山中 美穂    

        （敬称略）   

 

※ ＰＴＡ会長は長浜市青少年育成市民会議の高等学校ＰＴＡ代表会員となります。 
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(３) 令和５年度 長浜農業高等学校ＰＴＡ事業計画  

１．目 標 

 (１)ＰＴＡ会員相互の連携を密にするとともに、研修及び実践活動を積極的に推進する。 

   (２)学校・家庭・地域の諸課題について共通認識を図り、生徒の健全育成を実践する。 

   (３)教育環境の整備充実に関する要望活動を推進する。 
 
２．会 議 

 (１)総       会   ６月 ９日(水)  １５：３０～ 

   (２)第１回評議員会  ５月１２日(金)  役員選出、総会提出議案審議  

      第２回評議員会  ７月１４日(金)  第１学期報告、夏季休業中・第２学期の活動等 

     第３回評議員会  ２月 ９日(金)  令和５年度事業および会計中間報告等 
 
３．事 業 

  (１)調査・研究： 「人権」・「生活指導」・「進路」について(年間) 

  (２)専門部会(年間)   

    ○生活指導部会  学校・家庭・地域における生活指導全般 

                   ・朝の交通安全指導、自家用車による登下校送迎自粛運動 

    ○人権教育部会    家庭人権教育の推進など 

                       ・滋賀県人権教育研究大会（米原市）参加 １１月３・４日 

   ○研 修 部 会    会員研修の企画・運営 

                   ・研修旅行 ＝保護者の大学・専門学校・企業・文化施設等の見学研修 

            ・下記研修の企画・運営 

  (３)研 修：校内、校外研修会行事(全体・学科・学年単位による講演会・講習会) 

                   ・ＰＴＡ授業参観  ６月 ７日(水)６校時 

１０月２０日(金)５・６校時（予定） 

  (４)広 報         「長農通信」 114 号 115 号 116 号の発行 

  (５)その他        会長・副会長は各専門部会と連携を取りながら事業を実施 

・学校保健委員会参加(会長・副会長等) 

・湖北ブロック共同鑑賞 １０月１３日(金)：長浜文化芸術会館 

４．高Ｐ連関係(各種会議・大会参加) 

      ＜滋賀県高Ｐ連各種会議＞ 今年度理事 

      ・第１回滋賀高Ｐ連理事会          ５月１３日(土) Ｇ－ＮＥＴしが：会長 

・第１回滋賀高Ｐ連評議員会(総会)    ６月 ９日(金) 彦根勤労福祉会館：会長 校長 

      ・第２回滋賀高Ｐ連理事会          ８月 ５日(土) Ｇ－ＮＥＴしが：会長 

・第２回滋賀高Ｐ連評議員会・研修会 １１月 ７日(火) 彦根勤労福祉会館：会長 校長 

      ・第３回滋賀高Ｐ連理事会          １月１３日(土) Ｇ－ＮＥＴしが：会長 

     ＜湖北地区高等学校ＰＴＡ連絡協議会＞ 今年度幹事校 

        ・第１回湖北地区高等学校ＰＴＡ連絡協議会  

        ・第２回湖北地区高等学校ＰＴＡ連絡協議会(研修会)  

＜近畿大会＞  

      ・第４８回近畿高Ｐ連滋賀大会     ７月１日(土) くさつシティアリーナ  

      ＜全国大会＞  

      ・第７２回全国高Ｐ連大会宮城大会 8 月 24・25 日 (ｶﾒｲｱﾘｰﾅ仙台他：会長 校長 Ｐ担当者) 

５．その他 

  (１)助 成 (年間)  クラブ活動及び教職員研究への助成 

  (２)要 望 (年間)  県への教育予算要望 

  (３)慶 弔 (年間)  会員の慶弔 
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滋賀県立長浜農業高等学校ＰＴＡ会則 

 

      第 １ 章  総  則 

第 １ 条  本会は滋賀県立長浜農業高等学校ＰＴＡと称する。 

第 ２ 条  本会は事務所を滋賀県立長浜農業高等学校内に置く。 

 

      第  ２  章    目   的 

第 ３ 条  本会は生徒の健全な成長をはかるため、会員相互の連携を緊密にすると共に、本校教育の発

展に寄与することを目的とする。 

 

      第  ３  章   事   業 

第 ４ 条  本会は前条の目的を達成するため、次の事業を行う。 

       １. 教育問題に関する研究協議を行う。 

          ２. 学校の教育環境の充実をはかる。 

       ３. 会員相互の教養を高めるため、研究会・講演会等を開催する。 

          ４. 関係諸団体との連携をはかる。 

       ５. 教職員の研究向上に協力する。 

          ６. その他、必要と認める事業。 

 

      第  ４  章  会   員 

第 ５ 条  本会の会員は、滋賀県立長浜農業高等学校に在籍する生徒の父母または保護者と本校教職員

とする。 

 

      第  ５  章  役   員 

第 ６ 条  本会は次の役員をおく。 

       １. 会  長               １  名      ５ ４. 顧 問     若干名 

        ２. 副会長                ２  名      ６ ５. 監査員     ２ 名   

          ３. 学級評議員  各学級   １ ２名     ７ ６. 幹 事     若干名   

         ４. 地区評議員 通学団地区１～２名 （廃止）８ ７. 庶務会計     若干名 

第 ７ 条   役員の任務は次のとおりとする。 

         １. 会長は本会を代表し、会務を統理する。 

       ２. 副会長は会長を補佐し、会長に事故あるときは、その任務を代行する。 

          ３. 評議員会は本会の重要な事項を審議する。なお、必要に応じて専門部会を設けることが

できる。 

       ４. 顧問は会長の諮問に応じ、会議で意見を述べることができる。 

       ５. 監査員は本会の会計を監査する。 

       ６. 幹事は会長・副会長を補佐し会務の運営にあたる。 

       ７. 庶務会計は本会の事務会計を処理する。 

第 ８ 条  役員の選出は次の方法による。 

       １. 会長・副会長・監査員は評議員会で選出する。 

   （旧）２. 評議員は学級評議員と地区評議員とし、年度始めに選出する。 

   （新）２. 評議員は年度始めに各学級より２名選出する。 

       ３. 顧問は評議員会の同意を得て会長が委嘱する。 

       ４. 幹事・庶務会計は評議員会の承認を得て会長が委嘱する。 

第 ９ 条  役員の任務は１年とする。ただし、再選を妨げない。 
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      第  ６  章  会   議 

第１０条  本会の会議は次のとおりとする。 

          １. 総  会   

年度始めに会長が召集して事業、予算及び決算の承認、その他必要事項を審議する。た

だし、本会の運営上必要あるときは、会長は臨時総会を召集することができる。 

       ２. 評議員会・専門部会 

             必要ある場合に会長が召集する。 

第１１条  総会の議長は会員から選出し、評議員会は会長が司会する。その決議は出席者の過半数の同

意を必要とする。 

 

 

      第  ７  章  会   計 

第１２条  本会の経理は会費及びその他の収入をもってこれに当てる。 

第１３条  本会の会費は年額 ５，１００ 円とする。ただし、２名以上在籍している場合は、１名は全

額とし、１名を越える場合はそれぞれ半額とする。 

第１４条  本会の会計年度は毎年４月１日に始まり、翌年３月３１日に終る。 

 

      第  ８  章  付   則 

第１５条  本会則を変更しようとするときは、評議員会の審議を経て総会の決議を得なければならない。 

              昭和２７年４月１日 制定 

        昭和５７年４月１日 改正 

        昭和５８年４月１日 改正 

              昭和５９年４月１日 改正 

 

 

 

長浜農業高等学校教育後援会会則 

 

（名 称） 

第 １ 条  本後援会は滋賀県立長浜農業高等学校教育後援会（以下、本会）と称し、事務局を長浜農業

高等学校内に置く。 

 

（目 的） 

第 ２ 条  本会は、長浜農業高等学校における教育の振興・充実と生徒の健全な育成を図るための必要

な助成を目的とする。 

 

（事 業） 

第 ３ 条  本会は、上記の目的を達成するため、下記の事業の後援を行う。 

       １. 特別教育活動に関すること。 

          ２. 農業教育活動に関すること。 

       ３. 学校環境整備に関すること。 

          ４. 生徒の健全育成を図る教育活動に関すること。 

       ５. その他（学校教育に関すること）。 

 

（会  員） 

第 ４ 条  本会の会員は、次のとおりとする。 

          保護者会員………在校生の保護者 

      一 般 会 員………本会の事業に賛同する有志及び本校職員 

      特 別 会 員………役員会の推薦した者 
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（役 員） 

第 ５ 条  本会は次の役員を置く。任期は１年とする。但し、再任は妨げない。 

       １. 会  長               １  名 

        ２. 副会長                ２  名 

          ３. 理 事          若干名 

         ４. 会計監査         ２ 名 

      ５. 事務局           若干名 

 

（役員選出と任務） 

第 ６ 条  本会の役員の選出及び任務は次のとおりとする。 

         １. 会長は、会員の推薦による。 

              本会を代表し、会務を総括する。 

       ２. 副会長は、会長の委嘱とする。 

        会長を補佐し、会長に事故ある時は、その職務を代行する。 

          ３. 理事は会員の推薦による。 

        本会の運営について協議し、企画及び事業の執行に当たる。 

       ４. 会計監査は会員の推薦とし、本会の経理を監査する。 

       ５. 事務局は、会長の委嘱とし、本会の経理を担当する。 

 

（会  議） 

第 ７ 条  本会の会議は、理事会および役員会がある。 

 

（経 費） 

第 ８ 条  本会の経費は、会費、補助金、寄付金およびその他の収入をもって当てる。 

 

（会 費） 

第 ９ 条  本会の会費は、次のとおりである。 

          保護者会員………年額 ５,０００円 

      一 般 会 員………年額 ３,０００円  

      特 別 会 員………年額 ５,０００円  

          入 会 金………   １,５００円 

 

（会計年度） 

第１０条  本会の会計年度は、４月１日に始まり、翌年３月３１日に終る。 

 

（付 則） この会則は、平成５年４月１日より適用する。 

 



令和4年度滋賀県立長浜農業高等学校PTA会計決算書

収入の部
科目

保護者会費

教師会費

雑収入

繰越金

合計

支出の部
科目

会議費

賃金

旅費

需用費

慶弔費

行事費

負担金

会員研修費

雑費

予備費

合計

収入済額

支出済額

差引残額

本年度予算額(A)

1,739,100 

198,900 

282 

1,021,718 

2,960,000 

本年度予算額(A)

70,000 

600,000 

300,000 

900,000 

30,000 

60,000 

460,000 

250,000 

30,000 

260,000 

2,960,000 

2,899,948円

1,999,093円

900,855円

収入済額CB) 比較増減額CB-A)

1,678,225 △60,875

198,900 ゜

1,105 823 

1,021,718 ゜

2,899,948 △60,052

支出済額CB) 比較増減額(A-B)

6,492 63,508 

601,416 △1.416

29,580 270.420 

928,750 △28,750

20,000 10,000 

゜ 60,000 

401,296 58,704 

゜ 250,000 

11,559 18,441 

゜ 260,000 

備者

（注）科目間の流用を認める

単位：円

5,100円／人、 兄弟姉妹在籍による一部返金、 転退学者返金

5,100円X39人

公衆電話委託手数料 、 預金利息

単位：円

備考

評議員会お茶代等

PTA職員賃金、 労働保険料

高 P 連会議等参加旅費

教育財産使用料 、 長農通信印刷代、 駐輪場防犯カメラ設置工事費等

保護者会員2名

滋賀県高 P 連会費、 賠償責任補償制度掛金、 授業料等納入経費負担金等

公衆電話代、 自転車ステッカー予備分、 兄弟姉妹会費返還振込手数料 等

1,999,093 960,907、



令和4年度滋賀県立長浜農業高等学校教育後援会会計決算書

収入の部

科目

保護者会費

一般会費

特別会費

入会金

雑収入

繰越金

合計

支出の部

科目

学習活動助成費

環境整備費

部活動備品費

部活動助成費

生徒派遣費

生徒引率費

雑費

予備費

合計

収入総額

支出総額

差引残額

予算額
(A) 

1,705,000 

"153,000 

70,000 

181,500 

93 

1,099,407 

3,209,000 

予算額
(A) 

250,000 

800,000 

700,000 

150,000 

600,000 

350,000 

10,000 

349,000 

3,209,000 

3,447,095円

2,572,665円

874,430円

収入済額
CB) 

1,649,915 

150,000 

369,255 

178,500 

18 

1,099,407 

3,447,095 

支出済額
CB) 

151,227 

800,000 

700,000 

128,000 

372,310 

238,940 

゜

182,188 

2,572,665 

比較増減額
CB-A) 

△ 55,085

△ 3,000

299,255 

△ 3,000

△ 75

゜

238,095 

比較増減額
(A-B) 

98,773 

゜

゜

22,000 

227,690 

111,060 

10,000 

166,812 

636,335 

（注）科目間の流用を認める

単位：円

備考

5,000円／人、 兄弟姉妹在籍による一部返金、 転退学者返金

3,000円／人、 退職により 1名減

同窓生等からの寄附

1,500円／人

預金利息等

単位：円

備考

進路指浬室コピー機リ ー ス・｛吏用料、 履歴書等用紙類印刷代

クラブボックスドア取替工事、 懸垂幕（軽音楽部とうきょう総文2022)、 テニスゴ ー ト整備

野球部、 バスケットボール部、 馬術部、 漕艇部、 卓球部各部活動備吊、 テニスコー ト整備

部活動外部講師（馬術部、 茶道部）

高1本連・高文連各大会、 とうきょう総文（軽音楽部）、 お米甲子園等生徒派遣旅費

練習試合等生徒引率旅費

自転車庫前排水桝改修、 テニスコート整備



PTA会計監査報告書

PTA会則第 7条により令和4年度長浜農業高等学校

PTA会計の歳入、 歳出決算報告について、監査した

ところ、証拠書類および帳簿等は適正でありました。

・ 令和 5年 6 月 2 日

監査員 薇這 4釈各得）

監盃員厄粋枠遵隠



教育後援会会計監査報告書

教育後援会会則第6条により令和4年度長浜農業高等

学校教育後援会会計の歳入、 歳出決算報告について監査

したところ、証拠書類および帳簿等は適正でありました。

令和 5年ど月 2 日

会計監奎 ⑲霞蒻げ噂

会計監査 り:賃げ后ゲ馨



令和5年度滋賀県立長浜農業高等学校PTA会計予算書

収入の部
科目

保護者会費

教師会費

雑収入

繰越金

合計

支出の部

科目

会議費

賃金

旅費

需用費

慶弔費

行事費

負担金

会員研修費

雑費

予備費

合計

収入総額

支出総額

差引残額

本年度予算額(A)

1,774,800 

193,800 

545 

900,855 

2,870,000 

本年度予算額CA)

20,000 

630,000 

200,000 

1,300,000 

30,000 

゜

460,000 

100,000 

30,000 

100,000 

2,870,000 

2,870,000円

2,870,000円

0円

昨年度予算額(B) 比較増減額(A-B)

1,739,100 35,700 

198,900 △5,100

282 263 

1,021,718 △"120,863

2,960,000 △90,000

昨年度予算額CB) 比較増減額CA-B)

70,000 △50,000

600,000 30,000 

300,000 △100,000

900,000 400,000 

30,000 ゜

60,000 △60,000

460,000 ゜

250,000 △150,000

30,000 ゜

260,000 △160,000

2,960,000 △90,000

備考

（注）科目間の流用を認める

単位：円

5,100円X348人(1年120人＋2年116人＋3年112人）

5,100円X38人

公衆電話委託手数料、 預金利息等

単位：円

備考

総会、 評議員会経費

PTA職員賃金

高P連会議、 全国大会等旅費

長農通信印刷代、 農場協会全国大会資料、 教育財産使用料、 トイレ改装等

会員慶弔費

皆出席生徒副賞代（令和5年度より需用費で対応）

高 P 連他負担金、 震業クラブ全国大会協贄金

会員研修費補助

振込手数料等



令和5年度滋賀県立長浜農業高等学校教育後援会会計予算書

収入の部

科目

保護者会黄

一般会費

特別会費

入会金

雑収入

繰越金

合計

支出の部

科目

学習活動助成費

環境整備費

部活動備品費

部活動助成費

生徒派遣費

生徒引率費

雑費

予備費

合計

収入総額

支出総額

差引残額

本年度予算額
(A) 

1,740,000 

153,000 

70,000 

180,000 

570 

874,430 

3,018,000 

本年度予算額
(A) 

200,000 

1,000,000 

860,000 

150,000 

500,000 

300,000 

8,000 

゜

3,018,000 

3,018,000円

3,018,000円

0円

昨年度予算額
CB) 

1,705,000 

153,000 

70,000 

181,500 

93 

1,099,407 

3,209,000 

昨年度予算額
CB) 

250,000 

800,000 

700,000 

"150,000 

600,000 

350,000 

10,000 

349,000 

3,209,000 

比較増減額
(A-B) 

35,000 

゜

゜

△ 1,500 

477 

△ 224,977

△ 191,000

比較増減額
(A-8) 

△ 50,000

200,000 

160,000 

゜

△ 100,000

△ 50,000

△ 2,000

△ 349,000

△ 191,000

備考

（注）科目間の流用を認める

単位：円

5,000円X348人 (1 年 120人＋ 2 年 116人＋ 3 年 112人）

3,000円X51人

1,500円X120人

預金利息等

単位：円

備考

進路指導室コピー機リ ー ス代等

教育環境整備

部活動の備品整備

部活動の外部講師謝礼等

生徒派遣旅費

生徒引率旅費

用紙代等
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